ESTADO DO ACRE
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE
DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE

EDITAL Nº 052/2012 – DPE/SGA/AC, DE 17 DE SETEMBRO DE 2012

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE (DPE/AC), em conjunto com a SECRETARIA DE

ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA (SGA), torna público o resultado final nas provas discursivas (P2 e
P3) e a convocação para a prova oral (P4), referentes ao concurso para provimento de 12 (doze) vagas, e
das que forem criadas ou vagarem no prazo de vigência do concurso, para o cargo de Defensor Público
do Estado do Acre, nível I.
1 DO RESULTADO FINAL NAS PROVAS DISCURSIVAS
1.1 Resultado final nas provas discursivas, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética e nota final nas provas discursivas.
10000132, Abdon Antonio Caldeira Neto, 15.38 / 10000684, Adonis Tenorio Cavalcanti, 9.49 /
10001328, Alana Menezes Aurelio, 17.33 / 10000429, Alberico Agrello Neto, 15.63 / 10000548, Alex
Paulo Onofre Paiva, 11.73 / 10001147, Aline Andrade de Castro, 18.15 / 10000262, Ana Flavia Jordao
Ramos, 20.77 / 10002202, Ananda Priscila Mota Ximenes, 13.87 / 10000106, Anderson Araujo, 12.66 /
10001430, Andre Espindola Moura, 17.57 / 10001983, Andreia Renata Viana Vilaca dos Santos, 17.04 /
10000491, Arthur Santanna Ferreira Macedo, 18.29 / 10001403, Bruno Bispo de Freitas, 19.03 /
10001271, Bruno Jose Vigato, 18.04 / 10002102, Bruno Montenegro Ribeiro Dantas, 18.27 / 10001120,
Camila Gonçalves Ferreira, 15.03 / 10001582, Camille Vieira da Costa, 15.93 / 10000058, Carlos Augusto
da Costa Pescador, 12.88 / 10002295, Carlos Wagner Gobati de Matos, 13.95 / 10001263, Carolina dos
Santos Araujo, 11.73 / 10002428, Claudia de Freitas Aguirre, 16.06 / 10002242, Claudia Lucia dos Santos,
12.03 / 10001276, Daniel Souza Faria, 20.49 / 10001478, Danilo Germano Ribeiro Penha, 14.47 /
10000343, Dianslei Gonçalves Santana, 17.88 / 10001413, Diego Luiz Castro Silva, 16.30 / 10001239,
Diego Martinez Fervenza Cantoario, 18.33 / 10001625, Diego Victor Santos Oliveira, 16.67 / 10001148,
Eduardo Augusto da Silva Dias, 15.70 / 10001708, Eduardo Palacio Rocha, 16.15 / 10001825, Elias
Augusto de Lima Filho, 17.22 / 10001742, Elizio Pereira Mendes Junior, 18.98 / 10002002, Emanuel
Soares Estrela Abrantes, 5.72 / 10001601, Eufrasio Moraes de Freitas Neto, 17.67 / 10001504, Fabiana
Dantas Soares Alves da Mota, 12.73 / 10002375, Fabison Miranda Cardoso, 8.81 / 10001325, Felipe
Lopes Barboza Cury, 17.52 / 10000674, Fernanda Santos Nascimento, 20.23 / 10000362, Fernando Dal
Zot, 17.23 / 10001797, Fernando Janio Degam, 10.75 / 10000673, Fillype Mattos Rigaud de Andrade,
14.58 / 10000297, Francismar Barroso Felix, 13.91 / 10001926, Frederico Cesar Leao Encarnacao, 17.68 /
10002101, Gabriela Freire de Carvalho Ribeiro Soares, 14.70 / 10001423, Gilberto Leite Campelo, 21.65 /
10001975, Gustavo Saldanha Gontijo Barbosa, 18.03 / 10000615, Helom Cesar da Silva Nunes, 15.78 /
10000311, Henrique da Costa Sennem Bandeira, 16.89 / 10001223, Henrique de Almeida Freire
Goncalves, 19.13 / 10001221, Horcades Hugues Uchoa Sena Junior, 16.34 / 10001603, Joao Marcos de
Paula Alves, 16.99 / 10001830, Jordana de Matos Nunes Rolim, 22.66 / 10001958, Jose Guilherme Leite
Cavalcanti Filho, 14.86 / 10001416, Jose Haroldo dos Santos Silva Junior, 15.68 / 10000698, Jose Maria
Camilo de Lima Junior, 13.39 / 10001960, Jose Raphael Silverio, 17.04 / 10001795, Juliana Linhares de
Aguiar Lopes, 11.26 / 10001953, Kellen Barbosa da Costa, 14.09 / 10000733, Kelsen Henrique Rolim dos

Santos, 16.11 / 10001458, Lais Soares Ulisses, 15.82 / 10000492, Larissa Vianez Figueira, 21.90 /
10002344, Leandro de Col Loss, 16.84 / 10002098, Luciano Fleming Leitao, 19.53 / 10001083, Ludmila
Pereira Maciel, 16.11 / 10000577, Luis Gustavo Medeiros de Andrade, 20.34 / 10001652, Luiz Alberto de
Holanda Paes Pinto, 11.65 / 10000682, Luiz Alberto Magalhaes Feitosa, 18.58 / 10000423, Luiz Cesar dos
Santos, 12.64 / 10000342, Luiz Gustavo Bessa Albuquerque, 14.31 / 10000024, Marcelo Costa Fernandes
de Negreiros, 16.32 / 10000271, Marcelo Leonardo Maia, 7.87 / 10000510, Marco Tulio Rodrigues
Lopes, 16.04 / 10001025, Marcus Vinicius Batista Rodrigues Junior, 16.04 / 10001956, Maria Caroline
Gomes de Paiva, 13.15 / 10000392, Mariana Carvalho dos Santos Macedo, 12.33 / 10001802, Mariana
Resende Lima, 11.29 / 10001784, Marilia da Silva Macedo, 17.06 / 10002438, Marlon Martins Machado,
15.44 / 10001299, Matheus Kuhn Goncalves, 14.44 / 10001250, Maxwel Mota de Andrade, 13.55 /
10000734, Natalia Lima Fontenele, 17.33 / 10000552, Northon Sergio Lacerda Silva, 13.62 / 10000159,
Ocimar da Silva Sales Junior, 17.40 / 10000240, Orlando Luiz de Melo Neto, 16.41 / 10000463, Paula
Sampaio Vianna Rangel, 12.58 / 10002260, Paulo Henrique Nicolau Carneiro Pontes, 15.51 / 10000135,
Rafael de Castro Magalhaes, 18.56 / 10002019, Rafael Figueiredo Pinto, 20.13 / 10000045, Rafael Leite
Albuquerque Moreno, 11.38 / 10000635, Rafael Pinheiro Dantas, 13.98 / 10002227, Raphael Camarao
Trevizan, 16.03 / 10001959, Renata Tsukada, 11.97 / 10001059, Rodrigo Fulini, 10.76 / 10000053,
Romulo de Meneses Marques, 18.59 / 10000744, Samuel Sales Fonteles, 17.63 / 10001698, Sidney
Pereira Nunes, 9.82 / 10001891, Silvio Grudtner, 12.32 / 10001398, Suyanne Soares Loiola, 12.00 /
10001523, Tatiana Romaniuc Batista, 12.70 / 10000455, Tatyane Alves Costa, 15.20 / 10001076, Thais
Maria Oliveira de Araujo, 18.98 / 10002087, Theo Eduardo Ribeiro Fernandes Moreira da Costa, 15.93 /
10001041, Thiago Rodrigues Almeida, 13.01 / 10001465, Veronica Menezes de Oliveira, 13.18.
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA ORAL
2.1 Convocação para a prova oral, na seguinte ordem: cidade, local, data e horário de realização da
prova oral, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
RIO BRANCO/AC
LOCAL: Palácio da Justiça, Rua Benjamin Constant, n° 1.165 – Centro, CEP 69.900-064 – Rio Branco/AC.
DATA: 30 de setembro de 2012.        HORÁRIO: 8 horas (horário local)
10001328, Alana Menezes Aurelio / 10001147, Aline Andrade de Castro / 10000262, Ana Flavia Jordao
Ramos / 10001430, Andre Espindola Moura / 10001983, Andreia Renata Viana Vilaca dos Santos /
10000491, Arthur Santanna Ferreira Macedo / 10001403, Bruno Bispo de Freitas / 10001271, Bruno Jose
Vigato / 10002102, Bruno Montenegro Ribeiro Dantas / 10002428, Claudia de Freitas Aguirre /
10001276, Daniel Souza Faria / 10000343, Dianslei Gonçalves Santana / 10001413, Diego Luiz Castro
Silva / 10001239, Diego Martinez Fervenza Cantoario / 10001625, Diego Victor Santos Oliveira /
10001708, Eduardo Palacio Rocha / 10001825, Elias Augusto de Lima Filho / 10001742, Elizio Pereira
Mendes Junior / 10001601, Eufrasio Moraes de Freitas Neto / 10001325, Felipe Lopes Barboza Cury /
10000674, Fernanda Santos Nascimento / 10000362, Fernando Dal Zot / 10001926, Frederico Cesar
Leao Encarnacao / 10001423, Gilberto Leite Campelo / 10001975, Gustavo Saldanha Gontijo Barbosa.
DATA: 30 de setembro de 2012.        HORÁRIO: 14 horas (horário local)
10000311, Henrique da Costa Sennem Bandeira / 10001223, Henrique de Almeida Freire Goncalves /
10001221, Horcades Hugues Uchoa Sena Junior / 10001603, Joao Marcos de Paula Alves / 10001830,
Jordana de Matos Nunes Rolim / 10001960, Jose Raphael Silverio / 10000733, Kelsen Henrique Rolim
dos Santos / 10000492, Larissa Vianez Figueira / 10002344, Leandro de Col Loss / 10002098, Luciano
Fleming Leitao / 10001083, Ludmila Pereira Maciel / 10000577, Luis Gustavo Medeiros de Andrade /
10000682, Luiz Alberto Magalhaes Feitosa / 10000024, Marcelo Costa Fernandes de Negreiros /
10000510, Marco Tulio Rodrigues Lopes / 10001025, Marcus Vinicius Batista Rodrigues Junior /
10001784, Marilia da Silva Macedo / 10000734, Natalia Lima Fontenele / 10000159, Ocimar da Silva
Sales Junior / 10000240, Orlando Luiz de Melo Neto / 10000135, Rafael de Castro Magalhaes /
10002019, Rafael Figueiredo Pinto / 10002227, Raphael Camarao Trevizan / 10000053, Romulo de
Meneses Marques / 10000744, Samuel Sales Fonteles / 10001076, Thais Maria Oliveira de Araujo.

3 DA PROVA ORAL
3.1 O candidato convocado para a prova oral deverá observar todas as instruções contidas no item 10
do Edital nº 016/2012 – DPE/SGA/AC, de 10 de abril de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado do

Acre.
3.2 Estão eliminados do concurso público os candidatos que não foram convocados para a prova oral.
3.3 A prova oral, de caráter eliminatório e classificatório, valerá 10,00 pontos e versará sobre
conhecimento técnico-jurídico abrangendo as disciplinas relacionadas no Edital nº 016/2012 –
DPE/SGA/AC, de 10 de abril de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado do Acre.
3.4 Na prova oral (P4), serão avaliados os conhecimentos nas áreas descritas a seguir: Direito Civil,
Direito Processual Civil, Direito Penal, Direito Processual Penal, Direito Constitucional, Direito da Criança
e do Adolescente, Direitos Humanos e Princípios Institucionais e Legislações da Defensoria Pública.
3.5 A nota de cada examinador será atribuída em uma escala de 0 (zero) a 10 (dez) e a nota final da
prova oral corresponderá à média simples aritmética das notas atribuídas por todos os examinadores.
3.6 Os candidatos que obtiverem nota inferior a 5,00 pontos na prova oral serão eliminados e não terão
classificação no concurso.
3.7 A prova oral será realizada pela Defensoria Pública do Estado do Acre no local, nas datas e nos
horários estabelecidos neste edital, devendo os candidatos comparecerem com 01 (uma) hora de
antecedência em relação ao horário fixado para seu início.
3.8 Por ocasião da realização da prova oral (P4), todos os candidatos deverão apresentar-se
adequadamente trajados, sendo vedado o ingresso com bermuda ou com trajes sumários.
3.9 Na avaliação da prova oral serão considerados a articulação do raciocínio, poder de síntese, o
emprego da linguagem técnico-jurídica, o uso correto do vernáculo, a postura e dicção do candidato.
3.10 No dia da realização da prova oral, em cada turno de sua realização, os candidatos permanecerão
isolados em uma sala de espera. É vedada a comunicação por qualquer meio com os candidatos que já
foram arguidos.
3.11 Em cada turno, de acordo com a convocação listada neste edital, a sequência de arguição dos
candidatos será por ordem alfabética.
3.12 Haverá sorteio das disciplinas da área de conhecimento e dos respectivos pontos, a cada turno de
realização da prova oral, perante os membros da banca de arguição e avaliação, sendo vedada a
utilização de máquinas calculadoras ou similares, livros, anotações, impressos ou qualquer outro
material de consulta, ou, ainda, fazer qualquer anotação.
3.12.1 Cada candidato sorteará 2 (duas) disciplinas entre aquelas estabelecidas no subitem 3.4 deste
edital e de cada uma delas, um ponto correspondente ao conhecimento, conforme o estabelecido no
subitem 15.2 do Edital nº 016/2012 – DPE/SGA/AC, de 10 de abril de 2012.
3.12.2 Sorteados os 02 (dois) pontos, o candidato fará a opção por 01 (um) deles para ser arguido
perante a banca examinadora.
3.13 Durante a prova, o candidato deverá ler a disciplina e ponto sorteado e discorrer a respeito,
podendo ainda responder à arguição que lhe for formulada pela banca examinadora.
3.14 Em hipótese alguma, o candidato poderá assistir à prova de outro candidato, vedada a
comunicação entre os candidatos.
3.15 A prova oral será gravada para efeito de registro e avaliação em áudio ou outro meio que
possibilite a sua posterior reprodução. Em hipótese alguma será disponibilizada aos candidatos cópia
das gravações.
3.16 A prova oral será prestada em sessão pública, com duração de até 15 minutos por candidato.
3.17 Não haverá segunda chamada para a realização da prova oral (P4). O não comparecimento nessa
fase implicará a eliminação automática do candidato.
3.18 Não será aplicada prova oral, em hipótese alguma, fora do espaço físico, das datas e dos horários
predeterminados neste edital.

3.19 No dia de realização da prova oral (P4), não será permitida a permanência de armas ou aparelhos
eletrônicos (bip, telefone celular, relógio de qualquer tipo/espécie, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, mp3, pendrive etc.) no ambiente de prova. Caso o candidato leve alguma
arma e/ou algum aparelho eletrônico, esses deverão ser recolhidos pela Coordenação. O
descumprimento da presente instrução implicará a eliminação automática do candidato.
3.20 A Defensoria Pública do Estado do Acre não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos
ou de equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização da prova oral, nem por danos neles
causados.
4 DOS RECURSOS DA PROVA ORAL
4.1 O candidato que desejar interpor recursos contra o resultado provisório na prova oral disporá de
dois dias para fazê-lo, conforme procedimentos disciplinados no respectivo edital de resultado
provisório da prova oral.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório nas provas discursivas estarão à
disposição dos candidatos a partir da data provável 21 de setembro de 2012, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/dpe_ac_12.
5.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação, bem como
de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas
aos recursos.
5.2 O resultado provisório na prova oral será publicado no Diário Oficial do Estado do Acre e divulgado
na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/dpe_ac_12, na data provável
de 16 de outubro de 2012.

DION NÓBREGA LEAL
Defensor Público-Geral do Estado do Acre

FLORA VALLADARES COELHO

Secretária de Estado da Gestão Administrativa – SGA